福教大教支２０４号

令和６年１０月１７日

  教育学部長

  教育学研究科長

  事務局長     殿

                           福岡教育大学長

                             飯 田 慎 司

気象警報等発表時における授業等の取扱いについて（重要通知）

学生の安全を確保することを目的として，福岡地方又は北九州地方に特別警報（大雨，暴

風，暴風雪，大雪に限る。）並びに警報（大雨，洪水，暴風，暴風雪，大雪に限る。）（以

下「特別警報等」という。）が発表され，ＪＲ九州が運休した場合の授業及び定期試験（以

下「授業等」という。）に係る学生の登下校の取扱いについて，下記のとおり取り扱うこと

としましたので，通知します。

なお，令和６年７月１８日付け福教大教支第１１１号「気象警報等発表時における授業等

の取扱いについて」（重要通知）は，廃止します。

記

１ 判断基準

（１）  特別警報等が発表され，ＪＲ鹿児島本線（教育大前駅を含む区間）が運休した場

合は，以下のとおり運休の解除の状況により，対面での授業等は行わず，学生は登

校停止とする。

 ＪＲ鹿児島本線（教育大前駅を含む区間）の

運休の解除の状況
授業等の取扱い

  午前６時前に解除された場合     通常どおり

  午前９時前に解除された場合     午前中登校停止及び

午後授業等

  午前９時時点で解除されない場合     全日登校停止

（２）  特別警報等が発表され，ＪＲ鹿児島本線が上記以外の区間で運休した場合は，学

長，教育学部長及び研究科長が協議の上，登校停止の有無を判断する。

（３）  特別警報等が発表され，宗像市内において「避難指示（警戒レベル４）」が発令

された場合は，以下のとおり発令解除の状況により，登校停止とする。

 宗像市内における

「避難指示（警戒レベル４）」の発令解除の状況
授業等の取扱い

  午前６時前に解除された場合     通常どおり

  午前９時前に解除された場合     午前中登校停止及び

午後授業等

  午前９時時点で解除されない場合     全日登校停止

（４）  学生及び教職員は，気象警報，ＪＲ鹿児島本線の運行情報及び宗像市における避

難指示の情報について，各自インターネット，マスメディア等により確認すること

とする。

２ 授業開始後の登校停止

授業開始後に特別警報等が発表された場合は，学長，教育学部長及び研究科長が協議の

上，危険と判断された時間以降は，学生を下校させるものとする。

３ 不測の事態の登校停止

前２項に規定するもののほか，地震その他の不測の事態が発生した場合や急激な天候の

悪化等により学生に危険が及ぶと予見される場合は，学長，教育学部長及び研究科長が協

議の上,登校停止とする。

４ 周知時期及び方法

（１）周知時期

  特別警報等が事前に発出された場合やＪＲ九州が計画運休を予定している場合は，前

日に予告をした上で，全日登校停止とする場合は，同日の午前７時までに以下の方法で周

知を行う。

（２）周知方法

本件については，ホームページを通じて全学に周知するとともに，以下の方法で各対象

者に通知する。

 対象 周知方法

学生 ・ポータルシステム

教員

・教職員グループウェア「ガルーン」（掲示板「学内お知らせ」）

及び

・メール

非常勤講師

・メール

または

・本学の教員を通じての周知

５ 登校停止時の授業等の対応

  登校停止の際の通常授業は，代替措置を講ずる。授業担当教員は，遠隔授業（オンデマ

ンド型授業を含む），レポート，その他当該授業に相当する学修課題及び休講に伴う補講

から代替措置を決定し，学生に通知するものとする。

定期試験については，試験予備日での実施等の代替措置について，学長，教育学部長及

び研究科長が協議し，教員に指示する。

 （担当部署）

 教育支援課 総務グループ

 電話：0940-35-1246

 E-Mail：kyouscho@fukuoka-edu.ac.jp